DOCTORAL THESIS

Jani Jabloňků

Plasmonic biosensing on the microscale and nanoscale

Institute of Photonics and Electronics, v.v.i.
The Czech Academy of Sciences

Supervisor of the doctoral thesis: Prof. Jiří Homola, Ph.D., DSc.
Study programme: Physics
Study branch: Physics of nanostructures

Prague 2017

I declare that I carried out this doctoral thesis independently, and only with the cited sources,
literature and other professional sources.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No. 121/2000
Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the Charles University has the
right to conclude a license agreement on the use of this work as a school work pursuant to
Section 60 paragraph 1 of the Copyright Act.

In Prague, ……….. ……………..
Jani Jabloňků

Title: Plasmonic biosensing on the microscale and nanoscale

Author: Jani Jabloňků

Department / Institute: Institute of Photonics and Electronics, v.v.i, The Czech Academy of

Sciences

Supervisor of the doctoral thesis: Prof. Jiří Homola, Ph.D., DSc., Department of Optical Bio-

sensors, Institute of Photonics and Electronics, v.v.i

Abstract: Optical biosensors based on surface plasmon resonance (SPR) represent an
advanced, label-free technology for studying biomolecular interactions and for rapid and
sensitive detection of biological and chemical agents. In this doctoral thesis, the extension of
the technology towards the microscale and nanoscale is pursued. The work includes both
theoretical and experimental aspects. In particular, the presented resuls include the
development of a plasmonic sensor platform with its sensitive area miniaturized to the
microscale, detection of individual analyte molecules through nanoparticle labels,
determination of the influence of nanoparticle-label size on the response enhancement in SPR
biosensors and the development of a biosensor based on localized surface plasmons on
nanoparticles and verification of the nanoscale localization of its sensitivity.

Keywords: surface plasmon, biosensor, SPR, nanoparticles

Název práce: Plasmonické biosenzory v mikro- a nano-škále

Autor: Jani Jabloňků

Katedra / Ústav: Ústav fotoniky a elektroniky, v.v.i, Akademie věd České republiky

Vedoucí disertační práce: prof. Ing. Jiří Homola, CSc., DSc., Oddělení optických biosenzorů,

Ústav fotoniky a elektroniky, v.v.i
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1 Introduction

Surface plasmons (SPs) were first observed as anomalies in the reflection spectra of
metallic gratings around 1902 by Wood [1], with the explanation of the surface plasmon
resonance (SPR) phenomena presented several decades later by Fano [2] and Ritchie [3].
Intensive theoretical and experimental studies followed [4-6]. In the last two or three
decades, surface plasmons have found applications outside the field of solid state physics,
especially in biosensors [7], enhancement of Raman scattering [8], subwavelength imaging
and microscopy [9] and photovoltaic cell development [10], becoming a rather broad
interdisciplinary field.
Since late 1990s, the SPR on thin gold layers has found an increasingly important
application in the field of biochemical analytics – biosensors based on SPR have become a
key tool of biomolecular interactions studies both in life sciences and pharmaceutical
research [11], offering real-time analysis. Additionally, they have been increasingly applied
in the detection of chemical and biological substances in important areas such as medical
diagnostics, environmental monitoring, food safety and security. Among label-free optical
biosensor technologies, SPR biosensors today belong to the most advanced [12].
The manifestations of surface plasmons on nanoparticles (localized surface plasmons, LSP;
localized surface plasmon resonance, LSPR) have on the other hand been known since
antiquity as the bright colours of glass stained with gold and silver colloids [13]. In the
1970s, enhancement of Raman scattering by metal surfaces roughened on the nanoscale
has been observed [14] and ascribed to surface plasmons [15]. Later advances in
fabrication and characterization technologies [16-19] on the nanoscale enabled the
development of the field of nanoplasmonics [20]. The development of biosensors based on
plasmonic nanostructures has since become a subject of extensive research [21-30].

1.1 Propagating and localized surface plasmons
Plasmons (or plasma waves) in metals are coherent oscillations of the metal’s conduction
electrons*. The waves can propagate either in the bulk of the metal or along the metal’s
surface as surface waves (surface plasmons, surface plasma waves). When coupled with
photons, they’re termed surface plasmon polaritons. Particles comparable to or smaller
than the wavelength of light can also support oscillations of its conduction electrons and
these are termed the localized surface plasmons.

1.1.1 Propagating surface plasmons on metal-dielectric interfaces
A propagating surface plasmon is an electromagnetic wave that propagates along a bound-
ary (interface) between a metal and a dielectric [6]. The electromagnetic field of a propa-
gating SP is confined to the vicinity of the dielectric-metal boundary and decays exponen-
tially into both media (Figure 1). The propagation constant of a propagating SP βSP can be
expressed as:

* While the majority of the field of plasmonics lies in the area of classical physics and optics and does not
rely upon quantum effects, there is a convention of using the quantum-mechanic term “surface plasmons”
instead of “surface plasma waves”. We shall follow this convention.
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where ω is the angular frequency, c is the speed of light in vacuum, and εm and εd are the
permittivities of the metal and dielectric medium, respectively. The propagating SP can
only exist if the following condition is fulfilled:
m m dRe 0 and |Re |ε ε ε< > . (2)
That is the case for gold, silver and aluminium at visible and near-infrared frequencies. The
typical penetration depth of the electromagnetic field into the dielectric and into the metal
is on the order of hundreds of nanometers and tens of nanometers, respectively. A typical
profile of the SP field is shown in Figure 1.
Due to the ohmic losses in the metal, all SPs are lossy as well and this is manifested in the
imaginary part of the propagation constant βSP. The typical propagation length for SPs on
thin gold layers is on the order of ten micrometers.
The propagation constant βSP of a propagating SP is always higher than the wavenumber of
a free-space lightwave propagating through the dielectric medium. Therefore, in order to
excite the propagating SP, i.e. to create a coupling between the free-space lightwave and
the SP, a special arrangement is necessary.
In practice, gold is the most often used metal, owing to its chemical stability. While silver
provides SPs with longer lifetimes and thus decreased bandwidth, a property desirable for
the increased performance of a sensor, the challenges associated with higher reactivity of
silver usually preclude its use outside of research settings.

Figure 1. Distribution of the magnetic field of a propagating SP at the gold–water inter-
face for three different wavelengths. From [12].

Excitation on planar surfaces
In case of optical excitation of propagating SPs on planar surfaces, attenuated total reflec-
tion (ATR) in an optical prism is the most used configuration. In the so-called
Kretschmann configuration [31], a thin metal layer (e.g. 50 nm of gold) is deposited on the
prism (Figure 2). The light wave in the prism undergoing ATR couples to the SP on the
opposite side of the metal layer. The refractive index of the dielectric on the opposite side
(typically water or air) has to be lower than the refractive index of the prism. The opposite
side is typically the inside of a microfluidic chamber.
In practice, the thin metal layer is actually deposited on a glass slide (forming the dispos-
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able “SPR chip”) instead of on the prism and the slide is then contacted with the prism via
an refractive index matching oil. The metal layer is usually deposited by means of thermal
evaporation in vacuum.
The coupling between the lightwave incident from the prism and the propagating SP only
occurs when the lightwave’s wavevector component parallel to the boundary matches the
propagation constant of the SP, i.e. when
SP pRe sinωβ n θc= , (3)
where np is the refractive index of the prism.

Figure 2. Excitation of surface plasmons in the Kretschmann geometry of the attenu-
ated total reflection method. From [32].

Excitation on gratings and structured surfaces

The mismatch between the propagation constant of the SP SPβ and the wavevector compo-
nent of the incident lightwave parallel to the boundary || d( / ) sink ω c n θ= can also be
bridged when the surface of the metal is not purely planar, but has a grating profile with the
period Λ and wavevector size 2 / ΛG π= . For grating vector G lying in the plane of inci-
dence, the incident lightwave is coupled with SP when
|| SPRe , 0, 1, 2,...k β mG m= ± + = ± ± , (4)
where m is the diffraction order (see Figure 3). The diffraction order that excites the SP is
always evanescent.
Besides periodic grating profiles, the profiles of sharp nonperiodic or quasiperiodic struc-
tures or even profiles of random surface roughness can contain in their spatial frequencies
spectrum such components which are suitable for satisfying the matching condition and
can therefore serve to couple incoming energy into and out of the propagating SP (in the
case of surface roughness it is an undesirable effect).

1.1.2 Localized surface plasmons on metallic nanoparticles
Localized surface plasmons are the collective oscillations of the conduction electrons of a
metallic particle whose size is comparable to or smaller than the wavelength of light [13].
The attraction between the positively charged metal lattice and the cloud of conduction
electrons displaced by an incident electromagnetic wave acts as the restorative force, pos-
sibly leading to resonant behaviour. The electromagnetic field of the localized SP is decay-

[…]


of light is measured in the presented sensor corresponds, in terms of the response of the

spectroscopic LSP sensor, to a change in the resonant wavelength in the order of 10
−4

nm. A

similar level of performance has recently been demonstrated by Chen et. al [9] who also

achieved the minimum detectable surface coverage of 40 fg × mm
−2

.

Fig. 4. Calibration of the LSP-based sensor using a BSA multilayer. (a) Temporal sensor

response to the formation of the BSA/DS multilayer. (b) Sensor sensitivity as a function of the

distance from the surface of the nanorod array (red circles) and the two contributions

associated with LSP (black line) and the polariton (red line).

4. Detection of oligonucleotides

To assess the detection capabilities of the LSP-based imaging biosensor a model biodetection

experiment was carried out in which short oligonucleotides were detected via complementary

oligonucleotides immobilized on the sensor surface. The nanorod arrays were first

functionalized with a self-assembled monolayer of ω-carboxyalkylthiols on which

streptavidin was attached via the amide bond. Subsequently, biotinylated oligonucleotides

were attached to the streptavidin via the streptavidin-biotin link. The immobilization

procedure is described below. First, the substrates were immersed overnight in 1 mM solution

of (1-mercapto-11-undecyl)hexa(ethylene glycol) carboxylic acid (HSC11–EG6–OCH2–

COOH) and dissolved in absolute ethanol to form a self-assembled monolayer of carboxyl

terminated alkanethios. Then the substrates were mounted into the SPR sensor and the
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carboxylic terminal groups of the alkanethiols were activated with a mixture of 0.5M1-ethyl-

3-(3-dimethylaminopropyl)-carbodiimide (EDC) and 0.1M N-hydroxysuccinimide (NHS)

from GE Healthcare, USA. Subsequently, a 50µg/mL solution of streptavidin (Sigma–

Aldrich, USA) in 10mM sodium acetate buffer (pH 5.0) was introduced to the flow-cell for 10

min. The non-covalently bound streptavidin was removed with high ionic strength buffer

saline. Finally a 100 nM solution of biotinylated DNA probe (Biotin-(TEG)2—5′-TAT TAA

CTT TAC TCC CTT CC-3′) in tris buffer with 500mM NaCl was flowed along the sensor

surface for 15 min. The sensing channels functionalized only with the self-assembled

monolayer of alkanethiols were used as reference.

Freshly functionalized nanostructures were immediately used for experiments. The sensor

was exposed to DNA (5′-GGA AGG GAG TAA AGT TAA TA-3′) molecules

complementary to the probes immobilized in the sensing channel contained in tris buffer with

500mM NaCl. In the detection experiment, the following concentrations of DNA targets were

used: 500 pM, 1 nM, 5 nM, 10 nM, and 100nM. The sensor response obtained in the reference

channel was subtracted from the one obtained in the sensing channel and recalibrated to the

surface coverage using the calibration described in the previous section. For the sensitivity

calibration the distance of the hybridization reaction from the nanoparticle surface was

estimated based on the thickness of the self-assembled monolayer of alkanethiols of 3.5 nm

[21], streptavidin size of 5 nm [22] and the length of the DNA probe of 6 nm. Therefore the

DNA interaction was assumed to take place at a distance between 8 nm and 14 nm from the

nanoparticle surface (this corresponds to the third BSA monolayer used for the calibration

experiment).
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Fig. 5. Temporal response of the LSP-based sensor to five different concentrations of target

oligonucleotides.

Figure 5 depicts the temporal sensor response to the hybridization of DNA molecules at

the surface of the nanorod array. Clearly, the injection of the DNA sample in the flow-cell

results in a strong sensor response, indicating that DNA hybridization takes place. The

increase in the sensor response saturates for the highest DNA concentration at the surface

coverage of 65 DNA/particle. The lowest concentration of DNA (500 pM) which corresponds

to a surface coverage of only 1 DNA molecule per particle results in a sensor response above

the baseline noise level. The standard deviation of baseline noise corresponded to only about

0.2 DNA/particle (35 fg × mm
−2

). A calibration curve was created using the initial binding

rate (determined from the initial linear portion of the binding curve) as a sensor output, Fig. 6.

The binding rates obtained in the reported experiments are directly proportional to the
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concentration which is in agreement with previous studies of DNA hybridization using SPR

biosensor technology [18].

The limit of detection (LOD) (defined as the sample concentration which corresponds to

the sensor response equal to three standard deviations of the sensor response to a blank

sample) was determined to be approximately 200 pM (it should be noted, that this LOD

applies to the detection of target DNA in buffer and would be higher in complex samples due

to the non-specific interaction between the sensor and complex sample matrix [17]). This

LOD is comparable with the LODs obtained using the high-performance SPR biosensors

which have detected DNA at nM [23] or 100 pM levels [18, 24]. This result clearly indicates

that although the LSP-based biosensor can detect numbers of molecules by orders of

magnitude lower than their propagating SPP-based counterparts, the resulting analytical

performance of both these approaches is approximately the same. This outcome is mostly due

to the kinetics of interacting molecules as the probability of the biomolecular interaction is

directly proportional to the number of the interacting molecules.
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Fig. 6. Calibration curves obtained for the detection of short oligonucleotides. The solid line

corresponds to a linear fit through zero.

5. Conclusion

A new approach to the development of high-performance biosensors based on localized

surface plasmons (LSPs) is reported. The presented approach is based on the imaging of

surface plasmons in polarization contrast and takes advantage of the change in the

polarization of light coupled to localized surface plasmons on a gold nanorod array. It is

shown that the LSP-based biosensor delivers the same high performance as state-of-the-art

SPR biosensors while involving a two orders of magnitude lower number of molecular

interactions. We demonstrate that the sensor is capable of detecting only one short DNA

molecule per nanoparticle on average and measuring concentrations of short oligonucleotides

down to 200 pM. Moreover, the implementation of the LSP-based biosensor is implicitly

multichannel and potentially offers high throughput.
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