Doc. RNDr. Marek Procházka, Dr.
Fyzikální ústav MFF
Univerzita Karlova
Ke Karlovu 5
121 16 Praha 2

tel: 95155 1474

e-mail: prochaz@karlov.mff.cuni.cz

Oponentský posudek disertační práce RNDr. Jany Jabloňků
„Plasmonic biosensing on the microscale and nanoscale“

Optické biosenzory, založené na resonanci povrchových plasmonů (surface plasmon resonance - SPR), představují jedinečnou přímou detekční techniku pro studium chemických a biologických látek a jejich interakcí v reálném čase. Jedním ze současných trendů rozvoje SPR biosenzoriky je miniaturizace senzorů, což by tuto technologii zlevnilo, zrychlilo a umožnilo snížit množství a objem studovaných látek. Jako plasmonické struktury se v SPR biosenzorech běžně používají zlaté povrchy s propagujícími (šířícími se) plasmony, ale v literatuře se již objevují první pokusy o použití nanočástic poskytující lokalizované plasmonové resonance, které by mohly podstatně zesílit měřený signál a tím zvýšit citlivost SPR senzoru. Cílem předkládané disertační práce Jany Jabloňků bylo prozkoumat možnosti rozšíření technologie SPR senzorů do oblasti mikro- a nano- škály. Práce zahrnuje experimenty i teoretické výpočty, byly testovány SPR senzory s propagujícími i lokalizovanými plasmony. Vzhledem k dynamickému rozvoji techniky SPR senzorů a jejich aplikačního potenciálu považuji téma disertační práce za perspektivní a vědecky vysoce aktuální.

Předkládaná disertační práce je tvořena stručným komentářem a souborem 5 původních článků publikovaných v impaktovaných zahraničních časopisech (Plasmonics, Optics Letters, Analytical Chemistry, Optics Express). Na dvou z nich je autorka uvedena na prvním místě. Dále je přiložen jeden konferenční poster, o kterém předpokládám, že ho autorka sama prezentovala. Poslední článek (označený jako příloha VI) v práci chybí, ale byl mi zaslán autorkou ve formě pdf souboru. Komentář k publikacím má celkem 24 stran, následuje seznam zkratk a seznam 71 citací. Disertační práce je sepsána v anglickém jazyce, který je na slušné úrovni, stejně tak grafická úprava. Po formální stránce práci vyčítám přílišnou stručnost, zdá se také, jako by byla psána ve velkém spěchu. Práce se také jeví poněkud neuspořádaná a nekoncepční, například první publikace je z roku 2014, další z roku 2012, pak zase 2014, pak 2012 a poslední 2011, publikace z dalších let nejsou.

Co se týče dosažených výsledků, konstatuji, že cíle disertační práce byly splněny. U SPR senzorů s propagujícími plasmony bylo dosaženo snížení aktivní plochy na $60 \mu\text{m}^2$ a detekčního limitu proteinů na cca 450 molekul. Přidáním funkcionalizovaných zlatých nanočástic k senzoru bylo možno měřit signál odpovídající vazbě jediné molekuly proteinu na senzor. SPR senzor obsahující pole zlatých nanotyček umožnil detekci oligonukleotidů v koncentraci 200 pM. Dosažené výsledky považuji za vysoce aktuální, předpokládám, že přinesou posun technologie SPR biosenzingu k novým citlivějším aplikacím.

K práci mám následující dotazy a náměty do diskuze:

1. V kapitolách 3.1.1 a 3.1.2 se srovnávají dvě metody, jak je možné ke zmenšení aktivní plochy senzoru použít objektiv s klasickou numerickou aperturou. Může autorka srovnat obě metody z hlediska jejich výhod a nevýhod a to i s ohledem k možným praktickým aplikacím SPR senzorů?
2. Senzor by měl v praktickém použití vykazovat nejen vysokou citlivost, ale i reprodukovatelnost. Prosím o komentář autorky k reprodukovatelnosti měření, především v systémech s lokalizovanými plasmony.
3. Od senzorů založených na uspořádaných nanostrukturách s lokalizovanými plasmony (nanočástice, nanotyčky) se očekává silnější rezonance a tím i citlivost, než u senzorů s propagujícími plasmony. V práci se uvádí, že citovost SPR senzoru s polem nanotyček je srovnatelná s nejlepšími SPR senzory. Může autorka blíže komentovat výhody senzorů s polem nanotyček oproti klasickým senzorům především co se týče zesílení, resp. citlivosti?
4. Jaká je časová a finanční náročnost přípravy polí nanočástic či nanotyček elektronovou litografií v kapitole 3.3 a bylo by možné využít nějaké rychlejší a levnější metody přípravy podobných nanostruktur?

Závěrem konstatuji, že výše uvedené připomínky nesnižují celkovou kvalitu práce. Práce počtem publikací i odborným přínosem splňuje požadavky kladené na disertační práce na MFF UK. Autorka prokázala schopnosti k samostatné vědecké práci. Z těchto důvodů doporučuji disertační práci RNDr. Jany Jabloňků k obhajobě.

V Praze dne 18.9.2017

Doc. RNDr. Marek Procházka, Dr.